DE SIBYLLINA MORTE QVADAM

- *scripsit Daniel Blanchard* -

"Αινθρωποι θητοὶ καὶ σάρκινοι, οὐδὲν ἔόντες,
Πῶς ταχέως ὑψοῦσθε, βίου τέλος οὐκ ἐσφῶντες."
(Oracula Sibyllina, I, 1)

Erat heri convivium apud amicum (benigne me invi-
taverat), virum rerum humanarum non incuriosum,
maximumque librorum amatorem, qui aliquot sodales
ex America reduces domi accipiebat. Ut mos ei erat,
laute cenavimus, et ad bibliothecam tetendimus, ubi
licuit inter perpulchras editiones Latinorum
Græcorumque philosophorum, quæ omnes ceci parietes
tegebant, colloqui. Tunc hospes noster rem miram nar-
ravit, quæ acciderat amico cuidam suo nuper vita func-
to. Opinor nonnullos convivas rei incredulos fuisse.
Quamquam præbet narratio portentosi mendacii spe-
ciem, rem haud falsam arbitror ego: mendaces enim
homines verisimilia sedulo proferre solent.

Hospes noster nominatur Lucius. Post studia philo-
sophica, ad negotium paternum se contulit, et celeriter,
repentina hereditate accepta, divitias auxit suas. Sic
potuit in sinu urbis Lutetiae, haud longe ab ecclesia
divi Germani in Pratis, amplissimam diætam emere,
necnon libros antiquos tabulasque pictas ex tota
Europa, quam negotii causa peragraverat, colligere. Vir
frugi, philosophicas lectiones summæ voluptati habet,
et amicitiam super omnia bona colit. Defluentibus
annis congregavit circa se amicorum sodalitatem, qui
buscum sive in otio sive inter negotia consuetudinem
iunxerat. Novit enim homines multos, mercatores, eru-
ditos, legatos, regentes, philosophos, senatores, libro-
rum antiquorum collectores venditoresque, artifices vel
ecclesiasticos, qui libenter eo invitante in eleganti tri-
clinio viæ Bonæpartis disputantes vesperum degunt.
Non audacter tamen dicam me inter intimos eius esse.

Heri ergo, de demortuo amico locutus est. Senex
ille, inquit, strenuus cultor fuerat litterarum, qui officio
functus erat patroni causarum in tribunali rerum
commercialium. Institutus erat in familia catholica
Lutetiae Parisiorum, sæviente altero omnium gentium
bello, at profligatis Germanis hostibus frequentaverat
studiorum Universitatem usque ad doctoratum.
Prosperus fuerat in negotiis, satis quidem ut constitue-
ret sibi bibliothecam ditissimam in diæta insulæ sancti
Ludovici. Nonnulli dixerunt eum hoc modo voluisse
hominum societatem fugere post horrendum casum,
quo vita simul defuncti erant amatissima uxor et iuve-
nis filius uterque. Quamquam in flore ætatis fuerat,
noluerat denuo uxorem ducere, et inter libros atque
raros sodales habitabat.

Advenit tandem dies, quo, ætate provectus, voluit
negotia deponere. Ut fieri solet, multi collegæ festivi-

tatem in amplis atriis noti devensorii (quod 'Ritz' nomi-
natur) statuerant, quam adierunt præfectus vigilum
urbanorum, tres administri emeriti, multi magistratus
advocaticæ necnon opulentii mercatores negotiatoresque
ex tota Gallia, quibus sine dubio quondam auxilio fue-
rat. Omnes convivæ festivi erant, nam dominus Petrus
Achard, ætate sexaginta septem annorum, plures fau-
tores quam detractores habebat. Ecce collegæ eius pecu-
niâm collegerant, ut ei donum splendidum facerent.
Omnibus enim notum erat, quantum libros antiquos
diligeret, quam ob rem donum dederunt Lactantii ope-
rum perantiquam editionem, quam incunabulam vocant,
Venetiis anno MCCCCLXXVIII impressam.

Nunc dicendum est dominum Achard semper
artem oratoriam (ut plerique advocati solent) coluisse.
Bibliotheca eius dicata erat optimis oratoribus (præci-
pue eis, qui in tribunalibus officio functi erant), itaque
orationes Ciceronis, Quintilianii, Demosthenis sacra
cum admiratione lectitabant. Iudices flectere, rem plane
illustrare, causam vehementer defendere, delectis ver-
bis concionari, ea nobilissimam artem habebant.
Quamquam Lactantius, qui Cicero christianus dicitur,
defensionem religionis christianæ scripsit, numquam
autem propriam scripsit orationem iudicialem, qua de
causa non legerat opus dominus Achard; occasione
data, nec deficiente otio, integros libros legit.

Hoc in libro antiquissimo, Græcis typis partim inciso,
primum de oraculis Sibyllinis legit. Res mira ei visa
est: prophetissæ Græcæ, paganæ ergo, oracula de ven-
turo Christo ediderant tres vel quattuor sæcula ante
partum sanctæ Virginis. Sic aiebat Lactantius, qui frag-
menta perditorum librorum propheticorum citabat.
Num mentitus est fervens theologus, qui radices chris-
tianæ fidei in ipsa Græcitate invenire cupiebat?

Lectionibus oratorum tunc primum neglectis, domi-
nus Achard statuit plura de re inquirere, quia erat
christianus nec antea multum fidem suam explorave-
rat. Cito apud Augustinum nonnulla de oraculis
Sibyllinis invenit, in libro de Civitate Dei duodecimo,
quo optimus theologus et pater Ecclesiæ dicta
Sibyllarum de Christo confirmabat exstisset ac veracia
fuisse. Fide digna. Paganæ ergo illæ non delirabant,
immo vera et occulta clare nuntiaverant.

Post aliquot dies invenit apud bibliopolam editio-
nen carminum Bucolicorum Vergilii cum scholiis
Iohannis Vivis et aliorum. Quarta Bucolica, ut notum
est, verba Sibyllina refert, quæ significatione politica
vestivit poeta, ut laudaret imperatorem Augustum.
Vives tamen firme asserit verba Sibyllæ ad Christi
natum pertinere, nec ad imperatorem Romanum
ullum:

*Iam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna
Iam nova progenies cælo demittitur alto.*

Dominus Achard vitam suam ratione regebat: primum tamen insolito calore fervebat. Tota anima eius cogitatione Sibyllarum accendebatur. Statuit Aquas Sextias petere ut sculptas ianuas ecclesiæ cathedralis videret, in quibus apparent Sibyllæ illæ, quæ Christum nuntiaverunt nascitum passurumque. Urbem bene noverat, quia saepe æstivo tempore in ædibus episcopilibus tragœdias lyrics audiebat. Ante spectaculum solebat in parvo claustrō ambulare, cuius umbram diligebat, et gracilem olivam quæ in canonicorum hortulo conclusa stat. In angulo claustrī altera arbor, ficus vel arbor paradisi, lapideos extendit ramos in saxo candido immobilique. Non autem Sibyllarum imaginum meminerat. In itinere multum cogitavit. Plura scire ardebat de oraculis Sibyllinis. Statuit post redditum suum documenta vel testimonia apud bibliopolas quærere. Quantum eum tedebat artis oratoriaæ et intricati elegantiā ordinis. Quam vanum repente videbatur ornatis verbis iudices alloqui ad victoriam eripiendam! Non aliter arsisset iuvenis amore tactus. In somno etiam Sibyllis tota mente vacabat.

Lutetiæ visitavit bibliopolam, quem bene noverat, et aperuit ei novum consilium. Mercator consuetudinis mentisque mutationem paululum mirans, post breve silentium, urbanissime, ut solebat, domino Achard duos libros proposuit: librum horarum Lutetiæ impressum anno MDII, ubi Sibyllarum effigies apparent. Liber haud vili pretio statim emptus est. Alter liber, titulo *Sibyllinorum oraculorum libri octo*, Basileæ anno MDLV impressus, in splendida ligatura coriaca figuris aureis ornata, collectionem carminum Græcorum in translatione Sebastiani Castellionis continebat. Eo viso, Petrus Achard repentina morositate captus est: itane vulgata notaque, ne trita dicam, erant Sibyllarum carmina? Domum rediit celeri gressu.

Post aliquot dies, lecto etiam atque etiam loco Valerii Maximi de libris Sibyllinis, visitavit amatorem librorum, qui libros esotericos præcipue quærerbat. Ille eum certiorem fecit carmina Græca non pertinere ad Sibyllas, immo tempore imperii Romani scripta esse, et ex manuscripto Sangallensi provenire. Petrus Achard nihil aliud agere poterat, quam amissos libros Sibyllinos, qui olim Romæ fuerant, deplorare, atque inauditas prophetias mente fingere quæ totius historiæ cursum amiebant, nam a Stilicone combusti sunt.

Amator librorum, nomine Ionathas Locherus (nisi narrans erravit Lucius) die sequenti eum telephonice vocavit, ut denuo convenirent. Dixit se aliquid visu digni apud se habere. Vespere subtili alacritate eum accepit. Sumpto vino, posuit in mensa librum pergamenum, manu scriptum in media ætate.

«Quid est? rogavit dominus Achard.

- Brevarium Parisiense decimi tertii sæculi.
- Cur mihi ostendis hunc librum? Scilicet pulcher

est, quid tamen ad Sibyllas meas?

- Folio octavo, sermonem de Nativitate dominica legas.

- Nihil insolitum.

- Nihil, nisi esset solum exemplar huius sermonis sancti Augustini quod sit in manibus privatis hodie. Supersunt duo alia exemplaria quorum unum est Vindobonæ in Bibliotheca cæsarea.»

Caute manuscriptum inspexit. Repente hos versus notavit:

Omnia cessabunt, tellus contracta peribit;

Sic pariter fontes, torrentur fluminaque igni.

Optime noverat hos versus, quos legere licet in Civitate Dei apud Sanctum Augustinum. Palpitavit cor eius. Quid? Nihil novi erat... Cum autem Locherus proposuit immodicum pretium pro manuscripto, quasi extasi raptus, codicem emit, et abiit celeriter, sudore madens. Superfuerat autem tempus satis, ut diceret Locherus submissa voce: «Te vocabo. Rogabo amicos meos utrum libros pro te habeant. Da mihi mensis spatium.» Nihil iam cogitabat Petrus Achard, et domum properavit, arte tenens novum thesaurum.

Nondum præterierant quattuor hebdomadæ cum vocavit telephonice Ionathas Locherus dominum Achard.

«Quid novi, domine Lochere?

- Otium nondum habui ut certiores facerem amicos meos de inquisitione tua; attamen audivi rem miram. Vir quidam, cuius uxor infesta valetudine uititur, manuscriptum vendere cupit. Agitur de manuscripto sexti decimi sæculi quod continet libros Sibyllinos qui quondam servabantur in templo Capitolino. Non est aliud exemplar huius scripti, nec notum est scripta hæc usque ad nos pervenisse.

- Nonne denuo est carmen quod a Græcis christianis fictum est? Vel a poeta quodam ætatis renascientium artium ut fit in cantico Rolandi Lassi?

- Minime! In ipso enim manuscripto legitur: 'iuxta exemplar perantiquum in arca Apostolica Vaticana nuper inventum.' Deinde alia manu notatur: 'Libri Sibyllini ab Helvetiis Romam vastantibus anno MDXXVII capti delelique. Iudicabit Deus.'

- Quid? Superfuerunt ergo libri antiqui usque ad sextum decimum sæculum?

- In bibliotheca arcana paparum, ut patet.

- Amicus tuus codicem vendere vult?

- Vult. Nec tamen venditione publica eum vendere vult, nam timet ne res publica prioris emptionis iure utatur. Fortasse simul timet, ne in malas manus incidat liber tam pretiosus.

- Licetne librum videre?

- Mox licebit, liber autem Lutetiæ non est, sed in Helvetia.

- Quo die eum habebis?

- Oportet primum Helvetiam petam, sed heu, nondum collegi pecuniam quæ mihi deest, ut iter suscipiam.

- Hoc difficile non erit. Pretium enim deversorii traminisque solvere possum.
- Ita facile non erit. Non licet manuscriptum ex Helvetia exportare. Oportet pecuniam inveniam, ut alii amici nobis auxilio sint.
- Rem tibi confido. Quanti constabit?
- Bene erit, si decem milia euronum schedis Helveticis habuero.
- Dabo cras tibi. Tunc disputandum erit de pretio ipsius codicis.
- De hac re nihil statuit vendor. Cum videris librum, una pretium statuetis. Ego nihil ex vobis poscam, nam omnia amicitiae gratia ago.
- Bene. Te cras videbo et pecuniam dabo. Ad te veniam. Bene vale.»

Illa nocte non valuit dormire Petrus Achard. Se gravem habebat, ut eques, qui calicem ultimæ Christi cenæ invenisset. Nihil præter portenta arcana dicti codicis cogitare poterat: mox solus erat, qui veras Sibyllarum prophetias legeret. Mire palpitabat cor, crebris fortibusque ictibus.

Datis Ionathæ Lochero nummis, eoque in Helvetiam profecto, nihil antiquius habuit quam ut bibliopolam visitaret, qui peritus erat manuscriptorum ætatis Artium Renascentium, atque ut certior fieret de miri libri (quem propter parum dormiebat) pretio. Unam rem solum timebat: ne vendor solidiorem emptorem in diviti Helvetia inventurus esset. Bibliopola eum caute audivit, primum fere incredulus. Eo excitatiōr videbatur, quo plura disceret de libro. Post duas horas laboriosæ disputationis, intellegens se numquam librum visurum esse, quamquam subiratus, proposuit Petro Achard ut venditori non minus quam trecenta milia euronum daret. Quo dicto palluit dominus Achard: quamquam prosperus, non satis habebat pecuniæ ut tale pretium solveret. Celeriter cogitavit, et statuit manuscriptum Ciceronis orationum, Florentiæ illuminatum annis MCCCLXX, quod olim non sine difficultate emerat, divendere. Rogavit bibliopolam numeri fieri posset, ut Ciceronis librum statim emeret et solveret, si necesse esset. Annuit bibliopola, anhelansque dominum Achard hortatus est ut quam celeriter afferret dictum codicem inspiciendum, cum vellent rem intra breve tempus agere. Dominus Achard tunc læto corde bibliopolæ valedixit. Hoc punto temporis omnem bibliothecam suam dedisset pro ignoto libro.

Moræ impatiens erat dominus Achard, et peractis duabus diebus telephonice compellavit Ionatham Locherum. Tantum potuit nuntium committere machinæ responsoriæ, nec eum revocavit Locherus. Primum putavit rem magis arduam fuisse quam constitutum erat. Transeuntibus autem diebus arbitratus est se fraude decipi. Non poterat ad vigiles ire, remque denunciare, quæ parum licita esset. Tum tristitia animi affectus est: quomodo fieri poterat, ut vir prudens, iurisque peritus, potuisset deposito omni modo iudi-

Michael Angelus (1475-1564), *Sibylla Delphica, in sacello Sixtino.*

cioque clandestinum ac illicitum foedus sancire cum viro vix noto, nec suspexisset dolum quandam fuisse? Spes interdum animum fovebat, et renovatus vigor, cum manuscriptum unicum cogitabat: nonne erat ultimum vestigium antiquarum prophetiarum dignum omni audacia? Nonne codicis pretium erat, rem clam agere? Num potuisset talis codex ad lucem prodire, veraces prophetias profanæ plebi divulgari, et sordidis cupiditatibus tradi? Sed omnis novus dies erat cruciatus, et mens spe, ira, melancholia distrahebatur.

Octavo vero die, accepit epistulam electronicam brevem:

«Locherus domino Achard spd, svbeev. Accepi codicem, non tamen defuerunt difficultates, nam me persequitur homo mihi ignotus qui ter conatus est librum vi furari. Si aliquem certiore fecisti de manuscripto, fac sciam quis sit, quia virum aufugere vix potui, venditorque mihi valde irascitur. Latebo ergo aliquot etiam dies, atque te monebo, ut conveniamus. Quæso, habeas tecum pecuniam, sic enim agemus: cum convenerimus, vocabo venditorem et una pretium statuetis. Afferam ei nummos, tu codicem servare poteris. Bene vale.»

Dominus Achard de litteris non stupuit. Quis non cuperet talem librum domi habere, atque prophetias solus legere, quæ orbi toti perditæ erant? Difficiliora officio fungens iam viderat. Statuit omnia suspicere, ut emeret manuscriptum. Brevisime Lochero respondit:

«Petrus Achard Ionathæ Lochero sal. Nemini locutus sum de re nostra. Fortasse est alter emptor, qui pretium solvere non vult. Fac igitur cautus sis, ego

pecuniam cras colligam mecumque afferam. Vale.»

Lætabundus erat dominus Achard, ut adulescens qui primum conventum cum puella amata inibat. Iam vesper erat, at bibliopolam telephonice vocavit, quomodo statuit sequenti die quam maturissime convenire et codicem Ciceronis venum dandum afferre. Paucæ intererant horæ, antequam tandem posset prophetias communibus hominibus inauditas accipere emere legere. Ex biblioteca Ciceronis opera extraxit, simul ac missale decimi quarti sæculi, quod a iuventute servabat. Sic necessariam pecuniam celeri venditione colligere volebat. Ad lectum hora nona vespertina ivit. Dies Mercurii erat.

Die vero Veneris, cadaver eius inventum est ab

ancilla, quæ hebdomadatim domum purgabat. Convocati in festinatione vigiles corpus pendens ceperunt. Deerant in bibliotheca duo codices, opera Ciceronis et missale, quos dixit emissæ bibliopola. Pecunia numquam inventa est. Cum nescirent vigiles, quid die Iovis fecisset Petrus Achard, nec quid insoliti invenissent, scripserunt advocationem sibi manum iniecerunt. Lucius, cum rem mihi retulit, quasi incredulus ipse videbatur esse. Ipse non censebat veterem amicum se ipsum necavisse cum ei nulla ratio videretur esse. Ego plura dicere non valui, qui hominem non novissem. Tristem finem causidici mirati sumus, qui vir olim prudens umbram secutus esset. Quam securius est, austera rationem colere! ☩

DE BERNARDINO RAMAZZINI, QVI ANTE TRECENTOS ANNOS MORTVVS EST

— *scripsit Victorius Ciarrocchi* —

Sæculorum cursu medicina multas in provincias est divisa, quas inter præsertim his temporibus magni momenti est medicina ad eos morbos pertinens, qui e variis laboribus brevi aut diu susceptis oriuntur. In istius generis morbis investigandis principem locum occupat Bernardinus Ramazzini, qui anno 1633 in oppido c.n. *Carpi* prope Mutinam sito ortum habuerat et abhinc trecentos annos, i.e. die 5 Nov. a. 1714, Patavii vita functus est.

Postquam studiorum curriculum expleverat, in Parmensi universitate anno 1659 medicinæ lauream adeptus est et Romam se contulit, ut in Urbis valetudinariis clinicam artem melius disceret. Anno autem 1671, cum mortuus esset Antonius Maria Rossi, qui Bernardinum Romæ commorantem adiuverat, hic in Æmiliam rediit, et post aliquot annos artem medicam Mutina in urbe exercere cœpit. Sed nonnullis controversiis eisdemque satis molestioribus implicatus est atque improbatus præsertim ab Andrea Moneglia, medico Florentino, putante Bernardinum non recte egisse in marchionissa quadam curanda, quæ post partum decessit. Sed Ramazzini suas medendi rationes defendit variis opusculis et æstimationem, qua a per risque viris doctis honestabatur, numquam amisit. Quin immo anno 1682, cum nova sedes universitatis Mutinensis instituta esset, munus theoreticæ medicinæ

docendi huic viro adtributum est (quæ tunc «medicina theoretica» dicebatur, ferme congruit cum hodierna «pathologia generali»).

Post aliquot annos librum *De constitutione anni 1690* inscriptum edidit, quo varii morbi ex eluvionibus orti, quæ agros Mutinenses perturbaverant, clare describuntur. Quoniam Hippocraticæ medicinæ Ramazzini fautor erat, quæ non sine «magnis fructibus»¹ in Italia observabatur, a medicis dissentiebat putantibus remedium optimum ad omnes fere morbos curandos illud esse tunc usitatissimum, scilicet sanguinem ex ægro detrahere.² Et quia id temporis medici quidam sibi persuasum habebant aeris gravitatem alicuius esse momenti, instrumento «barometrographo» usus est ad computandos eius gravitatis numeros apto eosque editit in opere c.t. *Ephemerides barometricæ*, quas valde laudavit Godefridus Villelmus Leibnitz, vir multis doctus disciplinis, qui anno 1690 Mutinam iter fecerat ut veras Estensis domus origines, quæ cum Brusicensi domo iungi posse viderentur, attentius investigaret.

Itaque inter hos viros, postquam alter alterum gratarum convenerat, ea familiaritas est conflata, quæ efficit ut non ii tantum homines diligentur, qui præsentes sint, verum etiam absentes, si cum his vinculum quolibet amicitiae olim sit coniunctum. Cumque naturam rerum quoque investigationem haud sperneret,

Ramazzini putoeum Mutinensium, qui dicuntur «Artesiani» (hoc nomen e provincia *Artois* Francogallica ductum est), proprietates et naturam explanavit in libro, qui *De fontium Mutinensium admiranda scaturagine tractatus physico-hydrostaticus* (Mutinæ, a. 1691) inscribitur quique nominibus abundat medicorum investigatorumque, qui de aliquibus artificum morbis tractaverant. Hæc opera attentius, qua erat diligentia, Ramazzini legerat. Nam in huius libri capite tertio ipse cum alia tum scribit hæc: «Quin et maria ipsa per occultos ductus mutua exercere commercia creduntur (...) veluti non levibus coniecturis ostendit scientissimus Kircher, qui ulterius ad statuendam in geocosmo aquarum de polo in polum circulationem, voraginem suppolarem in boreali plaga describit, de qua pariter Olaus Magnus et Helmontius scripsere.»³

Et quamvis multis implicitus esset occupationibus, tamen humaniorum litterarum studia numquam neglexit et in carminibus componendis interdum delectabatur. In morte v.g. Lauræ, quæ Mutinæ et Regii ducissa fuerat, Parcarum colloquium Ramazzini panxit, quod versibus incipit hisce: «Aurea concordes ducunt dum stamina Parcæ/ Quæs Lauræ Estensis vita diesque fluunt./ En sentit Clotho contorti pondera fusi/ Atque fere exhaustum iam videt esse colum (...).»

Inde igitur a sæculo XVII exeunte meritam famam Bernardinus sibi comparaverat etiam apud viros doctos peregrinos, quos inter Lucas Schroekius erat. Hic vir, doctissimus academiæ Cæsareo Leopoldinæ præses, Carpensem medicum invitavit ut eiusdem academiæ particeps fieret. Etiam in actis eruditorum Lipsiensibus Ramazzini laudatus est, quoniam, ut aliquo loco scriperat Ludovicus Antonius Muratori, «in dissertatione de constitutionibus annorum 1693 et 1694 crudelibus medicis subirascitur incertamque eorum in medendo methodum eleganter castigat, gentem rusticam, quæ magis parocho, quam medico fidit.»

Atque in alio Bernardini libro, qui est *De principum valetudine tuenda*, quem is anno 1710 conscripsit et Francisco Estensi dicavit, prudentiora leguntur consilia, quæ etiam aliis huiusc ætatis hominibus utilia esse possint, utpote qui variis de causis vitam degant sollicitiorem. Ait igitur medicus ille: «Mirum non est si propter animi pathemata naturalis œconomia pervertatur et facili negotio corruat bona valetudo (...).» Principes itaque, si illis cordi est bene valere, a violentis animi affectibus quantum liceat caveant, non ita tamen, ut ad apathiam illam, philosophi quidam ambitione nimis affectarunt, studeant pertingere (...).» Anno 1665 Bernardinus uxorem duxerat Franciscam Guaitoli, e nobili familia Carpensi natam, quæ quattuor liberos peperit; sed tantum duæ filiæ patri non præmortuæ sunt.

Tempus autem est ut mentio iniciatur et quædam dicantur de opere gravissimo Bernardini Ramazzini,

quod *De morbis artificum diatriba* inscribitur et cuius prima editio anno 1700 Mutinæ, apud Antonium Capponi, in lucem prodiit. Huic operi, quod anno 1713 etiam Patavii edidit Ioannes Baptista Conzatti (ex anno 1700 in celeberrima universitate Patavina «medicinam practicam» docere coeperat Ramazzini) addita est *Dissertatio de virginum vestalium valetudine tuenda*.

In artificum morbis tractandis alii viri docti Bernardinum aliquatenus præcesserant veluti Paracelsus (1493-1541), qui nonnullos morbos descripterat, quibus obnoxii erant fodinarum operarii; Ioannes Baptista Codronchi (1547-1628), qui quanti periculi esset cannabis macerata demonstraverat; Paulus Zacchia (1584-1659), cuius in opere *Quæstiones medicolegales* inscripto considerationes de insalubribus ergasteriis continentur non modo legales. In horum autem aliorumque virorum scriptis vel ad morbos quosdam pertinentibus nihil invenitur, quod accuratissimo Bernardini libro æquiperari possit. Nam «est opus ex omni parte absolutum, quod quinquaginta duo capita complectitur, quibus omnes fere illius temporis artes interdum morbificæ penitus describuntur.»⁴

Quo tractatu ab omnibus illius ætatis viris doctis laudato et aliquas in linguas vulgares translatu sententiæ quædam continentur lectu dignissimæ, ut huius viri acuta in morborum causis investigandis peritia intellegatur et prudentiora consilia, quæ ad morbos vitandos et leniendos is dare solebat, etiamnunc utiliter perpendantur. Ramazzini ex gr. caput XXXVIII dictum «morbis quibus tentari solent phonasci, cantores aliique huius generis» concludit verbis his: «Remedia quod attinet, ut herniam sibi familiarem isti artifices præcaveant, ac eo magis, cum ab ea detinentur, subligaculo uti debent; cetera enim remedia, uti unctiones, cerata et emplastra, ridendæ sunt res.»

Eandem iucunditatem, a qua ipse alienus non erat, in dissertatione *De literatorum morbis* inscripta et operi supra memorato inserta facile invenias. Is enim scribit: «Viri ergo sapientes, qui nominis sui famæ et existimationi in longum tempus prospiciunt, diurnis ac nocturnis laboribus se conficiunt, ut aliquando pereant, antequam pariant.» Deque literatorum valetudine servanda ac tuenda, quæ studiosis maxime necessaria est, addit hæc: «Mirari profecto numquam satis potui, quare Plato non procul Athenis villam academicam delegerit parum salubrem, immo pestilentem habitam: an forsitan idem consilium illi fuerit ac Bernardo abbati Claravalensi, qui loca pro more habuit deligere, in quibus sua monasteria exstrueret, ut sic monachos suos valetudinarios haberet ideoque magis obsequentes ac voluptatum illecebris minus obnoxios.»⁵ Nam vitam laborum et difficultatum plenam sæpe ducere solent homines litterati, qui, vel si mediocrem famam adsequi cupiant, a gravioribus curis numquam vacare possint.

Quam præterea doctus in rebus non modo medicis tractandis fuerit Ramazzini, e multis huius «diatribæ»

capitibus patet; in capite v.g. «*Morbis castrensis*» dicato scriptor Carpensis de non paucis medicis mentionem facit, quorum in operibus nonnulla leguntur ad castrorum sordes atque impuritatem spectantia. Nam limosæ aquæ, cadavera insepulta, militum et equorum excrementa, aliaque similia, quæ singillatim referre longum est, varios morbos in castra invehunt. Quare non defuerunt doctissimi viri, qui in morborum castrorum studium incubuerint, «ut Raimundus Mindererus, qui tractatum edidit *De militari medicina*, nec non Henricus Screta, qui egregie scripsit *De febre maligna castrensi*, et doctissimus Antonius Porcius *De militis in castris sanitate tuenda.*» Frequens autem ac periculosus morbus – eodem in capite legitur – est ille, qui milites adficit nimio ac sollicito in patriam redeundi desiderio flagrantes. Quod quidem desiderium Theodisce *Heimweh* dicitur quodque – pace putantium solam Cæsaris et Ciceronis Latinitatem esse adhibendam – «nostalgiam» appellare ausim (ceterum hac voce, quæ est «nostalgia», iam inde ab ineunte saeculo XIX aliqui medici, nisi fallor, usi sunt). Graviorem ob hunc morbum imaginatio læditur, intellectus munimenta perturbantur, et ceteræ corporis functiones pessumdan- tur. Quæ omnia militibus, qui hoc morbo corripiuntur, potissimum nocent.

Inter alia, quæ Ramazzini conscripsit opera, locum minime spernendum occupant tredecim orationes ad varia pertinentes argumenta. Etiam his ex orationibus facile intellegitur qua methodo ipse usus sit in medicina exercenda: methodum scilicet rationemque magis experimentis innixam quam doctrinæ præceptis. Quo clarior sit hæc ratio, sententias quasdam de quinta oratione, quæ *Medicam artem navigatoriae similem esse* inscribitur quamque die 4 Nov. 1703 Bernardinus habuit, depromere visum est. Qui vir cum alia tum ait hæc: «Lubet itaque medicam facultatem nauticæ persimilem ostendere, adeo ut prudens et solers medicus iisdem legibus et eodem pæne regimine ac peritus navita administrare debeat eam, quam suscepit provinciam (...) Navis gubernatorem philosophiæ operam dedisse et decet et necessum est; de ea tamen philosophia intellegi nolim, quæ circa futiles quæstiones et logomachias ingenia potius deterit quam exacuit, sed de vera ac solida philosophia, quam experimentalis vocant (...) At quis felicius id præstet, quam ille medicus, cui tanquam fidæ comites adstent philosophia et mathematica? Atque ut exemplo in mathematicis res planior fiat, quis, precor, modum quo fiat visio, quomodo depravetur, verius exponat, quam qui opticem didicerit? (...)»

Discipulos igitur admonere solebat Carpensis medicus, ne temere agerent, quoniam pro certo habuit minus graviter erraturum medicum, qui cautior fuisset, quam audacior. Atque hanc rationem semper secutus est Ramazzini etiam in disputationibus, quam cum legis doctissimis interdum habuit. Quos inter fuit Franciscus Torti (1658-1741), Mutinensis, qui anno 1712 magnum opus ediderat de vi cuiusdam Peruviani corticis.⁶ Sed anno 1714, paucis ante mensibus quam e vita migraret, dissertationem Ramazzini edidit *De abusu Chinæ Chinæ ad Bartholomæum Ramazzinum nepotem* inscriptam, qua illud remedium, quod Torti adversus febres perniciose aptissimum esse putaverat, non tam efficax esse adfirmavit. Ad eam dissertationem anno 1715 aliquantulum stomachatus respondit Franciscus, sed Bernardinus iam mortuus erat. Quidquid est de hac disputatione, ad gloriam Bernardini Ramazzini firmandam sufficit opus illud c.t. *De morbis artificum diatriba*, quod prudentiæ, doctrinæ, iucunditatis plenum est quodque ii medici, qui Latinæ linguæ studuerint, non sine aliquo emolumento etiamnunc legere possint. ☩

1. Hoc scripsit Loris Premuda in libro c.t. *De methodica cognitione medica* (Cedam, Patavii, a. 1971, p. 150).

2. Ut refert Richardus Palmer in libro c.t. *Dictionarium Biographicum Historiæ Medicinae*, sub voce: «Bernardino Ramazzini» (Franco Maria Ricci ed., Mediolani, a. 1989, Tomus IV, p. 16).

3. Athanasius Kircher (1602-1680), Germanus, inter multos illius saeculi Jesuitas et viros doctos eminuit. Olaus Magnus (1490-1557), Suetus, opus gravissimum conscripsit c.t. *Historia de gentibus Septentrionalibus*. Ioannes Baptista van Helmont (1579-1644), Belga, non modo medicus fuit, sed etiam chemicus et physiologus haud spermendus.

4. Hæc scripsit Adalbertus Pazzini in præfatione operis supra memorati et anno 1953 Romæ editi (ex typographia Caroli Columbi, p. XII).

5. Bini loci supra ex *De literatorum morbis* dissertatione deprompti leguntur in p. 228 et pp. 234-235 operis *De morbis artificum diatriba* inscripti et anno 1953 Romæ editi.

6. Integer huius operis titulus: *Therapeuticæ specialis ad febres quasdam perniciose, inopinate ac repente letales, una vero China China, peculiari methodo ministrata, sanabiles*.

JARKKO TONTTI, POETA SCRIPTORQVE FINNICVS, IVRVM HVMANORVM DEFENSOR

– *scripsit Maija-Leena Kallela* –

Quomodo Jacasser violam flavam in humum inserit?
 Dum umbræ sæpem horti transcendent,
 lepores libidinosi
 iam in margine silvæ prospiciunt,
 suam quisque vicem exspectantes,
 cenam facilem
 in uberrima mensa viridi.

Solusne ille radices inserit
 in oculum terræ,
 solusne,
 putat se efficere
 ut multa colorum milia surgantur?

An mulierem Jacasser secum venire petit,
 quæ manus habet validas itemque caput,
 bonam carnem
 habentem mulierem,
 petitne Jacasser
 eam pedibus
 secum
 tellurem ut nigram pulset?

Hoc poemate modo intimo et quidem hilari describitur momentum quoddam æstivum in vita Jacasseris, viri mundani variis locis variisque sæculis iter facientis. Is alter ego est poetæ, cuius nomen proprium, Jarkko Tontti, his diebus bene notum est per multis Finnis litterarum diligentibus. Mutato vestitu Jacasseris occultatus poeta res ad historiam, politicam, infantiam, paternitatem, amorem, amicitiam, solitudinem pertinentes contemplatur. Nonnulla exempla profrantur: Jacasser nunc Romæ apud Domitianum imperatorem præceptoris officium gerit, nunc Dorpati initio septimi decimi sæculi ut episcopus sorte paganorum solicitatus versatur, nunc autem adiutans clemens in exercitu Douglas McArthuris consilia sua duci illi generali offerre conatur. Interdum naturam numerorum, interdum autem continuum in toto orbe terrarum progressum ponderat. Itaque dictum est Jacasserem non tantum personam esse sed re vera angulum visualem, ex quo varia tempora variique eventus observari possunt.

Multa carmina poetæ nostri in varias linguas translatæ sunt: in Theodiscam, Anglicam, Sueticam, Francogallicam, Italianam, Polonicam, Slovenicam, Estonicam, Iaponicam, Lusitanam, Græcam, Russicam, Latinam. Liber primus eius carminum *Annalis* (Vuosikirja, 2006) vocatus præmium litterarum Finnicarum nomine «Kalevi Jäntti» tulit. Cuius præmii distributores versus firmos, naturales, tranquillos carminum eius proprios esse laudaverunt. In libro carmi-

num secundo (*Jacasser*, 2009) persona Jacasseris primas partes agit. Hoc nomen descriptivum ex verbo Francogallico *jacasser* «garrire, blaterare» originem trahit. Etiam verbum Anglicum *jackass* in mentem eius, qui hæc carmina legit, inevitabiliter venit.

Haud pauca sunt etiam ea carmina, quibus amor naturæ describitur. Ut etiam ex carmine in ingressu huius exagii posito appetit, poeta rebus rusticis vitaque quieta delectatur. Prope urbem *Tampere*, ubi anno 1971 natus erat, villam æstivam habet pulcherri-
 mo prospectu silvis solitariis circumdatam, ubi lepores et sciuri et capreoli hominibus in villa habitantibus appropinquare audent. Prope villam lacus est piscibus abundans. In animo fingere potes poetam ibi in scapha sedentem pisces hamo captare conari. At interdum pis-
 cis callidus vitor effugit.